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TRANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT Tii KOSOWS,

TE MBAJTUR ME 27 MARS 2OO3

Seanca filloi pun€n ni orin 10,00.

KRYESUES I SEANCES, AKAI}EMIK NEXIIAT DACI, KRYETAR I
KUVENDIT TE KOSOWS.

BASHKEI(RYESUES, OI,IYER IVANOYIQ, ANETAR I KRYESISE
SE KTIYENDIT TE KOSOVES.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Besoj se Procesverbali 6shtd konform asaj qe ka ngjare nd Parlament. Megfithate, nese
ka kush ndonje verejtje, mund ta paraqes0 me shlrim dhe, n€se shihet e arsyeshme, ta
theksoj e edhe goj ari sht.

E ka f alen zoti Dugolli-

Mendoj se paraprakisht duhet tE kerkohet se a pajtohemi me kdte rend td ditds apo jo.
Ne mendojmd se pika e trete, ku flitet per shqlrtimin e Raportit mbi giendjen e

gjyq€sise n€ KosovE, duhet te shtyhet dhe te kerkohet te vijnd pergjegjesit per kdte Jdmi

Mirdmdngies koleg€ deputetE. MirE se keni ardhur ne Seancen e rreg lt plenare.

Shpresoj se e keni t€ njohur rendin e dites te seances se sotme dhe po ashtu jeni td
pergatitur per pun€n nd ketE seancd.

Pike e pard e rendit te ditds td kdsaj seance eshtd Miratimi i Procesverbalit nga seanca
e kaluar.

BUJARDUGOLLI:
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nga nddrkombetaret dhe t€jene prezent ne Kuvend kur ne bdjmE shqyrtimin e kesaj
geshtjeje shume t€ ndieshme, sepse ne kemi baze qe ky Kuvend, para disa muajve, ka
k6rkuar n€ rekomandimet e veta q€, kur bEhet fale per gjendjen e sigririsd dhe drejtdsisd
e td tjera, ato organe kompetente t€ vijnd dhe sd paku nje herd nd muaj para kdtij Kuvendi
te raportojn6 per pundn e vet. Kjo eshte njd geshtje shum6 e ndieshme, shumd
problematike dhe fatkeqesisht edhe giykatat ... drejtesi nuk ka n€ KosovE por ka
padrejtesi dhe kjo geshtje kerkon pdrgatitje serioze dhe gjith€sesi duhet t€jene prezent
njerdzit kompetente ketu nd Kuvend dhe t'i degiojnd mendimet e deputeteve, kdrkesat e
tyre, e pastaj te mund te vijmd deri te pdrfundimet.

Komisioni pdr gdshtje legjislative-kushtetuese ka punuar nd k6td drejtim, por mendoj se

kur t'i hyhet e te shqyrtohet, duhet td jenE prezent edhe nd€rkombetardt. Prandaj, mendoj
se kjo pik€ e rendi tE dites sot, mendimi yne eshtd, nuk mund t€ shqyrtohet sepse edhe
nuk ka pdrgatitje nd kdt€ drejtim. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHATDACI:

Urdh€roni, e ka falen zoti Ltzha.

BERAT LUZHA:

Grupi Parlamentar i Partise Demokratike ka kdrkuar 3 herO radhazi, mE 12 nentor; me I
dhjetor dhe 27 janar, qe ne mbledhjen e Kuvendit td Kosoves te shqyrtohet gjendja nd
gjyqesind e Kosovds. N€ kdrkes€ kemi precizuar se ne mbledhje duhet te prezentojn€
pergjegiesit e giyqesisd, ne menyre q€ edhe ata t'i degiojne diskutimet, kurse deputetet
prej tyre t€ marrin pergjigje perkat€se. Prandaj, ne kdtd mbledhje, Kryesia eshte dashur t'i
ftoje pdrgiegidsit nga UNMIK-u, perkatdsisht zdvenddsin e PSSP-es per gjyqesi dhe
polici, zotin Zhan Kadi si dhe pdrgjegjdsit nga Ministria e Shdrbimeve Publike,
perkatdsisht nga Departamenti i Administrat€s Gjyqesore td kdsaj Ministrie. Debati nd
Kuvend, pa pdrgjegiesit kreyesor te giyqesisd, mendojme se do t6 dilte i that, i pakuptimt
dhe pa efekt.

Duke pasur parasysh kete fakt dhe nd mb€shtetje te rregullds 22, pika 6 td Rregullores sd
Kuvendit, Grupi Parlamentar kdrkon q0 pika e 3-te e rendit te dites Shqyrtimi i
Raportit per giendjen nE gjyq€sin€ e Kosov6s, te shtyhet per nje mbledhje tjeter kur td
krijohen kushtet perkatesishl kur td prezentojne personat pdrgiegids per kdt6 geshtje. Ju
falemnderit.

Ju falemnderit. Desha ta jap nj6 sqarim. Materiali eshte pdrgatitur pdr kete pike te rendit
te ditds. Kryesia ka pa t€ arsyeshme ta vendose nd rend te dites, por eshtd e drejtd e
grupeve parlamentare dhe arsye ka, qts than€ parafoldsit, q€ td jen6 te pranishd4n

KRYESUESI NEXHAT DACI:

!
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pergiegiesit. Prandaj, m€nyra md e mird €sht6 q6, nd qoftd se s'ka diskutues tjerd, me and
te votimit td deklaroherni per kete kerkese te dy grupeve parlamentare. Urdhdroni. E ka
f aldn zoti Sabri Hamiti.

Kjo 6shte 
. 
pike qe eshte vEne ne rend t€ ditds nga Kryesia e Kuvendit dhe andtardt e

KryesisE e dijnE kdt€, dhe kane arsyet e veta pse €shtd vEn€, sepse nd procedure te
rregullt €sht€ k0rkuar njd analizd e cila €shtd sjell€ nga komisioni p€rkat€s dhe eshtd e
paarsyeshme te diskutohet per te.

Ne kEte rast, kemi nj€ kontestim pdr shkak te mospranis€ s€ njerdzve qejand pergjeglds.
Eshte shume e arsyeshrne, qd ata njerEz q€jand pdrgjegids, kur t€ trajtohen geshljet e
ndieshme t€ cilat ata i kand, do t€ thosh4 kompetencat kryesore te jene prezent. Mirdpo,
edhe shtye4'a, nd kuptimin e paadresuar te koh€s, mua me duket se nuk ka kuptim. Sepse,
qka do td bdim€ ne._ndse edhe.nd mblqdhjen tieter e radhisim. nier€zit nuk vijne e as ne te
treten nuk vijnd, atdherE ne do ta sjellim veteveten ne situate te pakendshme.

NEse eventualisht do t€ duhej te shtyhet, atehere duhet paraprakisht te dihet kur ndodh
kjo. Jo ne kuptimin e paadresimit tE pakoh€, sepse atdher6 gdo gid do te g'vleresohet deri
ne pakufij, nddrsa und kujtoj se ekziston njd analiz6 e mir6 dhe e dobishme mbi te giithe
ne te cil€n duhet td bisedohet e sidomos ne nivelin e rekomandimeve tE saj. Ju
lalemnderit.

Ju falemnderit. Mendoj se ne, n€ qoft€ se e shty'md kdtd q€shtje tash me votim, do t€
kerkojmE menj€herE me shkresd qd tdjene prezent ne seanc€n e ardhshme plenare, por
nd qofte se ata kane arsye td veganta, ne mund te presim edhe njdjave tjeter. Do td thotd
maksimum dy jav6, por ne do t'u propozojme qe nd seancdn e ardbshme td vijnd dhe t0
jend td pranishdm kdtu.

Prandaj, nuk po hap debatin. Ju lutem, nuk ka debat, por po e v€m€ ne votim.

Kush dsht€ per propozimin qe ta shtyjme per njeren nga seancat e ardhshme kete pike te
rendit t€ dites? Ju falemnderit

A ka kush kund€r? Dy, kunddr.

A abstenon ndokush? Kater, abstenojnd

Konstatoj se miratohet propozimi qd pika e p€rmendur td heqet nga rendi i ditds i kdsaj
seance deri ndjav€n e ardhshme ose eventualisht, nE qoft€ se ka arsyera te mjaftueshme,
pdr njd seanc€ te radhes tjeter.

SABRI HAMITI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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Vazhdojmd me piken tjeter: Shqyrtimi i parE i Projekfligiit pdr vendosjen e.tatimit nE
pron€n e paluajtshme ni Kosovi.

Me lejoni t'i pershendes ministrat e pranishem dhe floj menjdher6 ministrin sponzorues ld
ketij Ligii ta marr6 f alEn. Zoti ministdr, foltorja eshte e juaja.

ALI SADRIU:

I nderuar kryetar, e nderuar Kryesi, td nderuar deputetC,

Jam sot ketu pdr td propozuar reformat pdr vjeljen e te ardhuave ne sistemin tone fiskal.
Si nje prapavije per keto ieforma, un€ do te theksoja, Kosova ka tejkaluar shumE sfida ne
ndertimin e sistemit te saj tatimor. Bazuar nd rekomandimet e Fondit Monetar
Nddrkombetar, ne kemi marre nj€ vendim fillestar ne vitin 1999 per te vendosur disa
tatime, siq ian6: doganat: aLlcizat dhgJatimi nE qarkullim. te vjelura qe te qjitha ne vijat
kufitare. Pastaj, nd fillim tatojme ekonominE vendore, kur UNMiK-u miraloi nje tatim
mbi hotelierine, ushqimin, pijen dhe pastaj kaluam n€ tatimin e paragjykuar qd i
dedikohet aktiviteteve afariste. Pasi q€ perkrahja prej donatordve zvogdlohej, ne nitem
perpje( et per tatimin vendor duke vendosur tatime standarde, me baze td giere t€ njohura
nderkombEtarisht.

Tatimi i pare standard, eshte vendosur nd vitin 2001 kur u vendos TVSH-ja, tatim ky qe
paraqet formen me te rendemte te ktimit ne konsum e qe perdoret ne me shume se

njdqind vende te shteteve ne mbard boten.

Tatimi i dyt6 standard, 6sht€ vendosur ne prill te vitit 2002, kur Kosova futi nd perdorim
tatimin ne fitim, pdr td tatuar fitimet afariste te organizatave afariste.

Nje hap madhor drejt tatimit te hete standard, tatim ky mbi te ardhurat e personave fizike,
ishte bere n€ pril te vitit 2002 kur u vendos tatimi mbi te ardhumt pelsonale nd paga, i
cili per vitin 2003 ka pdsuar ndryshime.

Te nderuar deputete,
Sot parajush, propozojmE Projektligjin mbi vendosjen e tatimit mbi pronen e

paluajtshme ne Kosovd. Ky Eshtd njd propozim pEr tE vendosur njd tatim komunal mbi
pron€n e paluajtshme, me q€llim qe kuvendeve t'iu ofrojme t€ ardhura vetjake td
mj aftueshme pdr tE p€rmbushe pdrgiegiesitd tE cilat iu jane dhene sipas Rregullores
2000/45 mbi veteqeverisjen e komunave nE Kosovd.

Projektligji ofron baz€n ligjore pEr komunat e Eertifikuara nen Rregulloren e IINMIK-uI
2000/23 mbi programin pilot p€r vendosjen e tatimit nd pron6n e paluajtshme nd KosovE,
qe do te vazhdoje te mbledhe tatimin nd prone dhe p6r td gjitha komunat tj era per te fituar
lalimin nd prone.
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Prej burimeve td ndryshme n0 t€ ardhura lokale td shfo,tdzuara ne shtetet tjera, me
premtuesi per Kosovdn, do tE thonim, dshte tatimi nd prone. Tatimi nd pron6 rxjerr te

ardhura stabile t€ cilat rriten se. bashku me progreset e zhvillimit ekonomik dhe dshte

v€shtire per t'iu shmangd dhe nuk paraqet ndonjd problem te madh pdr t'u vjeld.

Gjatd vitit tE kaluar, ne testuam me sukses implementimin e tatimit nd pron6, sipas

Rresullores se IINMIK-.u ?Q01/23 dhe te ashtuqu-aiturin prosram pilot per vendosien e
tatimit ne pronen e paluajtshme ne Kosove. Ai, megiithate, vlend vet€m per tatimet e

vendosura nE vitin 2002 ku edhe md tej vazhdon nd mdnyre qe te vazhdohet kjo inisiativd
dhe kur pretentojme ta vazhdojmd kdtO inisiativd ne propozojmd nje ligj gjithdperfshir6s,
i cili vendos tatimin nd pron€ mbi td giitha pronat e paluajtshme qe i nenshtrohen tatimit
perveg nese ajo dshtd mdnyra e specifikuar e cila pdrjashtohet nga ligii pronat e

perjashtuara, rrept6sisht te kufizuara, ne pronat qEjane ne pronOsi apo nE shfrytezim te
institucioneve vetdqeverisese te Kosoves, qeverive te jashtme, agjencive te tyre,
Kombeve te Bashkuara, KFOR-it, agjencive joqeveritare me statut te perfitimit publik
sipas Rregullores se UNMIK-uI 1999122.

Pjesa e pare, definon objektin e tatimit, bazen tatimore, tatimpaguesit dhe normat
tatimore. E gjithd prona e paluajtshme i nenshtrohet tatimit perveg ne ato raste kur ne
mdnyre specifike p€rjashtohen me ligi, siE i cek€m me lart.

Baza tatimore e prones, eshte vlera e tregut te prones. Mimstria per Ekonomi dhe
Financa, do t0 persl*ruajd ne udhOzimin administrativ metoda te njdtrajtshme per te
vendosd vlerdn e hegut te prones sd paluajtshme. Kjo do te vendoset per here te pare,
meqe ne pilotprogramin kjo kompetencd ka qene nd nivel te kuvendeve komunale dhe
kemi pas0 shumd reagime ne vlerEsimin e vleres reale td tregut, andaj kemi formuar njd
gn-rp i cili do td merret m'u me k6t€ gEshtje p6r t'iu ndihmuar kuvendeve komunale qe

vierdsimi i objekteve tejete sa me real.

Tatimpaguesit n€ prond, j an€ nE rend te pard titullaret e prones. NEse titullar6t e pron€s

nuk mund td p6rcaktohen, atdher€ tatimpaguesi eshte personi i cili shfrlezon apo banon
ate prone. Tatimi nd prond liogaritet, duke shfryezuar shkallen tatimore mbi bazen
tatimore. Shkalla tatimore vendoset ne kuvende komunale perbrenda parametrave 0.05
dei ne 0,2o/, te percaktuar me Ligjin e propozuzlr.

Me Rregulloren e UNMIK-uI 2000/45 mtri vetdqeverisj en e Kosoves, kuvendeve iu jand

dhene pErgjegiesi te rdnddsishme pdr shpenzime, duke pdrfshire planifikimin urban, rural,
shfrytdzimin e tokes, mbrojtjen e ambientit lokal, shdrbimet publike, sig jane arsimi
paresor dhe d1.t€sor, pdrkujdesi paresor shendeldsor, sherbimet e zjarr€fikesve dhe ato

emergjente, pastaj shdrbimet shoqerore dhe strehimi. KEtlre komunave u duhet tatimi n6

pronO ashtu q€ kdto td mund td vjelin td ardhurat e tyre vetjake nd menyre qe t'i
pErmbushin keto pdrgjegjesi.

i
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Pjesa e d1t€ pdrcakton pdrgjeglesitE e komunav'e. Si rreguil e pdrgiithshme, kuvendet
kdrkohet te vendosin dhe mirdmbajnd nJe baze te te dhenave te tatimit nd prone qe

pdrmban infomiatat mbi tokdn, nd6rtesat, pronat dhe shfiltdzuesit e pronave. Baza e te
dhenave tE komunave mbi tatimin ne pron6 do tE jetE e lidhur me reglistrin e te drejtave
te prones sO paluajtshme i cili do te themelohet nga Agiensia Kadastrale e Kosovds.
Kuvendet, giithashtu, duhet td adaptojnd standarde t€ unifikuara tE vleresimit te bazes se

vlerdsimit td sistemit te bazuar dhe perpunuar nd sistemin kompjuterik.

Kr:iteriumet specifike pdr vlerEsimet standarde, do tE specifrkohen ne udhezimet
adminiskative te leshuara nga Ministria pdr Ekonomi dhe Financa. Pjesa e dyt€,
giithashtu pdrmban dispozitat e nevojshme pdr te mbledhur dhe futur nd fuqi tatimin.
Fatuat tatimoie ldshohen ne baza vjetore dhe paguhen nd dy pjese. Rreguilat pdr td
detymar mbledhjen e tatimit dhe e drejta e ankesds, jane procedura te veganta e te
ngjashme me ato td shfifrtdzuesve te tatimeve tjera.

Dispozitat perfundimtare, kdrkojnd q€ tE giitha komunat td gertifikohen nga ana e

Ministrisd se Ekonomise dhe Financave. Per kurreshtjen tuaj, bazuar ne pilotprogramin e

meparsh€m, gier tani kemi gertifrkuar 21 kuvende komunale; i kemi td gatshme edhe 4
qd do t0 ndodhin javen e ardhshme, ne menyre qd administrata tatimore t0 vendosE
dispozitat transitore pdr komunat e gerlifikuara nen Rregulloren e IINMIK-uI 2007123, e

cila do td skadoje kur td hyje nd fuqi Ligii mbi tatimin n€ pron€n e paluaj tshme nE

Kosove.

Pdrmbledhje: Nd fund, ne menyr€ qd sistemi tatimor i Kosoves te vihet sa me afer
standardeve td Bashkdsisd Evropiane dhe praktikave me te mira nd€rkombetare, Ministria
per Ekonomi dhe Financa, propozon Projektligjin tatimor, td theksuar md lartd. Ky nuk
Eshtd tatim i ri por vazhdim i atij q€ kemi zbatur gser tani me pilotprogram e qe une
propozoj per ta vendosur. Pra tatimin n€ prone thjesht e kodifrkon dhe ben te perhershdm
programi testues i cili €shte aplikuar gier tani e qe eshte i vendosur me Rregulloren e
pi lotprogramit. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit, zoti minister.

Hap debatin nd parim, per Ligjin e propozuar. Jane paraqitur disa diskutues dhe md lejoni
qe perpar€si t'u jap kryetareve td komisioneve, nese dojne, sepse s'mund t'i obligojme.
Meqd 6shtd paraqitur me kohe dhe per shkak tE rrespektit tc giinise e te profesionit, do
t'ia jap f alen profesoreshd Nerxhivane Dautit.



IYERXIIIVANE DAUTI:

I nderuar zoti kryetar, te nderuar deputetE,
Ligii i propozuar mbi vendosjen e tatimit ne pronen e paluajtshme ne Kosove, krijon nje
komizd adekuate ligjore p6r vendosjen e tatimit mbi pronen e paluajtshme n€ Kosove dhe
ne menyre te detajizuar pdrcakton standardet dhe proceduren te cildn duhet zbatuar
komunat ne administrimin e tatimit. Sipas ketij Ligii, te ardhurat e rhbledhura nga tatimi
nd prond do td shfrytezohen nga komunat ne perputhshmeri me Ligjin mbi menaxhimin e
financave publike dhe p6rglegf dsind.

Ligji i propozuar, percakton se tatimi mbi pronen do t€ vihet nd t€ gjitha pronat e
paluajtshme nd Kosovd, p€rveq atyre te pedashtuara nga pagimi i tatimit te percaktuara
ne mdnyre precize nE nenin 7 t6 tij. Derisa me nenin 5.1 td Rregullores se IINMIK-uI
Nr. 2001/23, td dates 29 shtator 2001 mbi Programin eksperimental per vendosien e
tatimit nd pron€n e paluajtshme nE Kosovd, eshtd parapare se shkallen e tatimit e cakton
komuna, e cila nuk mund td kaloje 2% te bazes tatimore, Ligji i propozuar €shte me i
avancuar d.he m€ preciz sepse i ofron.munddsi kuvendit komunal te gdo komune qd te
vendosd shkalldn tatimore te tatimit mbi prondn nd baza vjetore nddrmjet 0.05 dhe 2% te
vleres se pronds se paluajdshme.

Ligji i propozuar, permban gjithesej 25 nene ku ne men)Te te detajizuar rregullon gdshtjet
thelbdsore e qd kane te bejne me informacionin per tatimin mbi pronen; vler€simin e
prones; faturat tatimore; pagesat e tatimit; shtyrj et tatimore; vjeljen e detyn.reshme;
humbjen e prones; ndeshkimet; kamatat dhe ankesat adminsitrative.

Ligji i propozuar eshte i njd rdnd6sie td vegante pcr Kosoven, sepse ky eshte Ligji i
vegantd dhe i mdvetesishem i Kosoves q€ rregullon politiken tatimore fiskale ne pronen e

paluajtshme ne Kosov€, td bazuar ne standardet e larta nderkombetare dhe i harmonizuar
me normat dhe parimet baz€ td konventave nderkombdtare.

P€mga aspekti i rtnd€sis€ se ekzistimit dhe implementimit te tij, Ligii eshte i nevojsh€m
n€ drejtim te plotEsimit te zbraztdsirave juridike qe kane percjellur KsoovEn e pas1uft6s
ne kete sfere, duke ofruar kdshtu nje bazd td unifikuar per p€rgjegj€si te komunave qe te
themelojne bazen e te dhenave per tatimimin e pronave td paluajtshme, formen dhe
mdnyren e mbledhjes se tatimeve nga personat fizike dhejuridike5 si dhe menyren e

administrimit te tatimeve nga komunat.

8

Ne kete drejtim, sipas k6tij Ligii, shkalla tatimore mund te ndryshojd nd€rmjet kategorive
specifike td pronave, sigjand: prona e banuar; prona komerciale; prona industriale dhe
prona bujqesore.



9

Marrd nd tdrdsi, Ligli i propozuar ploteson kushtet pdr procedim td mdtejm€ me q€llim tE

mimtimit. Prandaj, Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike, perkrah kete Ligi te
propozuar.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Mendoj se eshte pak absurde q€ na mungon Ligji mbi pronen dhe nxjer{a e Ligiit per
tatimin mbi prondn. Mirfuo, ky nuk eshte faj as i ministrit tE financave as i Ministrisd.

Dikush tjetdr duhet tejete sponzorues i Liglit per pronen, prandaj ketd vetem e pdrmend
si nje geshtje qd do td duhej kompletuar nE gamen e ligjeve qd do t€ miratohen.

Mendoj se nd zbatimin e deritashem te Pilotprogramit pdr tatimimin nd prond, ne komuna
ka ndodhur nj€ dukuri qe duhet pasur parasysh pas miratimit te ketij Ligii e kjo 6shte
vdnia e vlerave t€ tatimit nd tarifat e ndryshme pdr td nj€jten pasuri nd komunat e
ndryshme. Prandaj, mendoj se Ministria e Financave, pas aprovimit te ketij Lig,i, duhet te
ndihmoj€ komunat qe me alle nentgjore dhe me udhEzime dera administrative, t'iu
ndihmoje qd htimpaguesit tC jane ne pozite te barabarte ne te giitha komunat.

Qeshtja e dyt6, e cila mendoj se duhet te kihet parasysh, esht€ te behen perpjekje qe,
menjEhere pas aprovimit te ketij Ligii, ky Ligi te zbatohet ne tere territorin e Kosov€s.

Dhe, nje g€shde qd besoj Osht€ me rendesi nd zbatimin e ketij Ligii, eshtd se meq€ ky
Ligj prek pothuaj gdo familj e kosovare, dshte shumd me rend€si qe Ministria e

TC giitha verejtjet dhe sygferimet konkrete, lidhur me kdt€ Ligl; do t'ua prezentoj ne
formd t€ amendamenteve konkrete komisioneve kompetente td Kuvendit. Ju falemnderit
pdr vemendje.

Ju-faleinndedt. Para se t'ia jap fia1dn zotit Haki Shatri, kryetar i Komisjonit, tJu bej me
dije se tC pranish€m nd seancE jan€ 94 deputet€ dhe ju lus celularEt t'i g'kygni. Kjo vlene
peryiithmone dhe mos ta perseris.

HAKI SHATRI:

T'falemnderit zoti kryetar, te nderuar kolegd deputete, td nderuar ministra,
Pdr rdndEsind e aprovimit te ketij Lig,i ne Kuvend fol€n edhe prezentuesi i Ligjit, zoti
minister Ali Sadriu dhe parafolsja Nerxhiva:re Dauti me pdrmbajtjen e t€ cileve pajtohem
plotdsisht, prandaj edhe nuk do ta elaboroj md tutje rdnd€sine e tij. Me kete rast, desha te
them vetem 2-3 gdshde shkurtimisht qe lidhen me zbatimin ne jete te kdtij Ligii pas
aprovimit.



Financave, nd bashkdpunim me nj€site pErkatdse td komunave qd zbatojn€ kete Ligj, te
marrin masa per informimin e mirefillt te gdo q),tetari rreth obligimeve qd dalin nga ky
Ligj. Sepse, pasojat, nd qoft€ se nukjane mire t€ inlormuar qytetaret e q€jane obligues
tatimor nga ky dokument, do tejene bukur te renda per qytetar€t dhe kemi pdr obligim qe
t'i i nformoj md paraprakisht.
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Mendoj se ky Ligj i plot€son td gjitha kriteret qe te miratohet nd k€td fazd ne parim nd
Kuvend. Ju falemrderit.

I(RYESUESI NEXHAT DACI:

Zotikryetar, Kryesi e punds, ministra dhe deputetd te nderuar,
Ne parim perkrahu Proj ektligjin mbi vendosjen e tatimit ne prondn e paluajtshme nd
Kosov€. Sipas mendimit tim, ky Projektiigj dshtd i shkurtdr por edhe mjaft permbajt€sor.
Me disa plotdsime td voglq qe ka vend td bdhen, Projektligji do td kompletohet md mird
dhe eshte me interes pdr td gjitha komunat qe ne afat sa me te shkufier te hf e ne
zbatueshm€ri.

Neni 6, eshte shkalla e tatimit. Sipas ketij Projektligii, shkalla e tatimit eshte parapare te
jete 0.05 dhe 2"/i dhe sigurisht 6sht6 menduar d ei nd 2Yo t€, vleres se prones.

Neni 8, zbritja pdr banimin par€sor. Zbritj a te behet me ndonje pararneter tjeter e jo me
njd vlerd zbritjeje prej 10.000 euro nga vlera e pronds. Propozoj qe zbritj a td behet me
perqindje dhe kjo do td ishte me reale.

Neni 12, vlerdsimi i prones, pika 12.1. Propozoj qd edhe prona e ndertuar ne men)re
unikate, duhet te ket€ standarde te percaktuara ne menlre te qarte. Pika 12.3, propozoj qe
komunat td rishikojnE dhe rivlerEsojne blerjen e tregut te pronds gdo vit sepse vlera e

tregut varion gdo ditd. Propozoj q€ te parashihet norma - shkalla e arnortizimit dhe te
percaktohet ne men)Te td qarte sepse ne Projektligi nuk 0shtd parapare.

Neni 15, shtyrj a e tatimit, pika 15.1. Propozoj qd edhe rastet e veEanta te shtFjes se

tatimit, duhet tejene shumd td preciztara, sepse ne praktikd mund t€ keqperdoren nga
komuna. Pika 15.2....

Ju falemnderit. Fjaldn e ka Ibush Jonuzi, le te pergatitet Ramadan Kelmendi.

IBUSH JONUZI:
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KRYEST]ESI NEXHAT DACI:

Ibush, vetdm nje moment. Kdto jand gEshtje te amendamentimit. Ju lutem t'bdhen
diskutime ne parim.

MB fal, e pdrfundova. Duhet te precizohen cilat d€shmi duhet t'i parashtroje pala ne
menyre qe te behet shtyq'a e tatimit dhe, vjelja e degrnreshme duhet td parashihet se ne

gfar€ forme pal6s t'i parashtrohet kdrkesa dhe me k€tts mendoj se me aprovimin e kEtij
Projektligii gEshtja e mbledhjes se tarifave do td shkoj6 nd favor td t€ giithd neve. Ju
lalemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit, Ramadan Kelmendi, Ie te behet gati Bajrush Xhemajli.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuar kryetar, te nderuar deputete dhe ministm tE pranishem,
vlerdsoj se nevoja, qellimi, prioritetet dhe bazueshindria e nxjerrjes se Ligiit mbi
vendosjen e tatimit mbi pronEn e paluajtshme nd Kosovd u dha n€ pjesen hyrdse, dshtE
dhdnd edhe n€ pjesen hyr€se td tekstit, por mendoj se ky Ligi leht dshte te aprovohet dhe
v€shtir€ €sbtd te zbatohel nd praktike nga fakti se mungon tigi mbi pronen dhe problemer
rreth kesaj procedure najane pothuaj te gjitha td njohura.

Megjithatd, duke lexuar dhe analizuar kete Propozimligl, vendosa td paraqes disa
sygierime td mia ne fazen e pare, te ciiat mendoj se do t'i paraqes me kontretizim edhe
me amendamente:

1. Duhet te kemi te ditdr faklin se ne kete Ligj nuk eshte percaktuar nd menyrd
teplotd dhe duhet t€ percaktohet ne menyrd td plotd pronari i vdrtete i prones dhe ate me
ddshmi td vlefshme juridike si titullar i nje prone te caktuar nga se qe nga viti
1999 e kendej, ne kohen kur shqiptaret u ddbuan me dhund nga puna, ata u ddbuan me
dhune edhe nga banesat e tyre dhe ne kdtd mdn1,r6, nd menlre te pa&ejte, humben td
drejten e titullarit td pronEs se banesds, pra te baneses si bartes i te drejtes banesore nga se
pastaj banesat, me ligjet diskriminuese, u blene shume lir€ dhe u regjistruan shumd leht si
prona te paluajtshme te personave qd nuk i kane merituar dhe marr€ ne procedure te
rregullt dhe dokumentacioni eshte qitur jashtd Kosovds, jand ndryshuar emat, jane

IBUSH JONUZI:
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ndryshuar bartEsit e te drejtds banesore, jand ndryshuar adresat e pronareve te vertet€ dhe
investuesit dhe ketu lindin problemet qe i thash n6 fillim.

2. Ky Ligi, nuk percakton plotesisht standardet pdr caktimin e pron€s mbi prondn
e paluajtshme, as procedurdn e plotd, nga se td ardhurat e mbledhura nga tatimi mii
prondn mbesin nd komune; gfard td b€het me pronat qe gienden ne territorin e komunds,
por nukjand tE evidentuara si prona td komunes, t6 njd ministrie apo td njd shdrbimi
konkret dhe gjenden td ndara nd njd pjese tjeter. Kdtd do ta konkretizoj.

3. Si do te zgjitlhet gdshtaj e tatimpaguesit, i cili dsht€ pronar i vertet i prones se
paluajtshme, pra 6shte baftes i te &ejtes banesore por nuk shfrytdzon banes€n dhe nuk ka' shansd as ta argumentojd se eshte bartes i td drejtds banesore pdrmes Habitatit q6
funksionon tani ne Kosovd.

4. Vlera e banesds tatimore duhet td bdhet mbi baza unike ne tere Kosoven, nga se
shkalla tatimore nuk mund t'u lejohet komunave td caktojnd nd baze tC asaj vjetore prej
0,05 deri n€ 2%o e td vlerdsohet prona sepse qytetaret duhet t€ jend te barabardte para ligjit
dhe para pronave dhe vlerave qd ata r shtiytezojn€.
Pastaj, Ligii nukjep sqarime te duhura dhe td plota lidhur me pranind gjegiEsisht
pdrjashtimin nga tatimi; cilatjanO kriteret qe duhet t'i plotdsojd nj€ person i cili do tE
lirohet gjegjesisht do te perjashtohet nga tatimi i pronds mbi pron€n.

Ligji duhet td pdrcaktoje se cilat kategori te qytetareve duhet liruar nga tatimi mbi kdt6
prone td paluajtshme.

8. Si do te b6het regjistrimi i prones s6 paluajtshme td 12.869 pronar€ve shqiptard
qe kane pronat e paluajtshme ne Mitrovicen veriore; dokumentacionin mbi te &ejten e
pron€sise dhe prones sd paluajtshme; dokumentacioinin mbi organin qd ia ka ndare
banesdn; iu jan6 dj egur; iu jane shkyer nga forcat serbe paramilitaro-ushtarake e tjera, e
tjera. Dhe, kjo procedur€ as q€ ka filluar dhe konkretisht 8.833 denoncime mbi pionesind
q€ jane bdre ne Mitrovice as qe eshte luajt ne ldvizje te tyre per t,i ddshmuar.

Me kdt€ Propozimligl, autoriteti komunal kadastral duhet t'ua mundesojd qytetareve te
vet realizimin e kesaj te drejte, si dhe do t'i mbledhe ato tatime po qe se ldshohen
fakturat tatimore, regiistrat dhe dokumentacioni parimor neth shfryt€zimit te se drejtes
banesore. Qd md par€ duhet te pdrcaktohen me ligj kushtet pdr shlyrjen e tatimit e mos te
lejohet qd kjo sipas v-ullnetit te autoritetit kadaskal komunal apo funksionareve komunald
t'i shlyhet dikuj e dikuj mos t'i realizohet kjo dhe nga kjo t6 lindin komrpcini, mitoja,
njoftdsia, familjarizmi dhe format tjera.

Mendoj se neni 33 i Ligiit, qe fuqizon kdte Ligi, duhet te fshihet sepse nuk permbush
kriteret qe saherd k€tu jane cekur. Ligji nuk h1n ne fuqi md 1 prill 2003 por hyn at6 ditd
kur e miraton Kuvendi dhe nenshkruan kryetari i Kuvendit. Ju falemnderit.
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Ju falemnderit. E ka f alen zoti Xhemajli, le td behet gati deputetja Liljana Keniq.

Td nderuar te pranishem,
I bashk6nglitem atyre qd thand se vdrtet6 €shte njE absurd qd td qitet Projektligii ne
diskutim q€ ka td beje me tatimin mbi prondn, kurse ligii mbi prondn t0 mos jetd i
nxjemr. Sidoqofte, und do te pajtohem qd ne parim ky Ligi te kaloje p€r shkak se

sigurisht ligii do te plotesonte edhe njd pjese td vakumit ne kuadti td p€rgjithsh6m t€
legjislacionit n€ Kosov6 dhe dshtO aq mE i nevojshdm kur dihet se ky Ligi €shtd nder
burimet kryesore tE buxtretit qofte td komunave apo te shtetit ne p€rgjithdsi, andaj
nxjerrjen e tij sa me te shpejte e pErkrah ne kete kontekst. Por ne kete faze td shqyrtimit

'duhet theksuar n]e geshtJe. ilshtd e vertete se Pro3ekthgr eshte ne perputhshmdn me
standardet nddrkombetare por krahas kEsaj mendoj se kur hartohet njd projektligj duhet td
mirren fort parasysh edhe rrethanat e asaj shoqerie mbi bazdn e sd cil6s zbatohet apo
vepron ai ligj.

Konsiderojm€ se te neni 17 - paragrafi 2,3,4,5 ku sanksionohet vjelja e detymeshme dhe
neni 18 paragrafi 2,3,4 ne lidhje me humbjen e pronds. Mandej edhe te neni 19, paragrafi
3,4 ku sanksionohen nddshkimet nukjanE marrd parasysh sa duhet rrethanat tona ku
papunesia eshte nd kulm dhe mbi 90% e banuesve jetojn6 nE pronat e fyre, domethEnd
shtdpi apo banesa dhe tash shtrohet gdshtja thjeshtd: si do t€ zbatohet Ligii ne familje q6
jane aq t€ shumta pa asnje te hyr€ dhe nukjane shtrese e vog€l e popullsise qe nuk kan€
te hyra sa nuk mund ta paguajne tatimin per banim. Dhe, sikur te ishte i ulet ky tatim, e
unE mendoj se nuk eshte bash i ulet, ne kete kontekst dua te them se vi:rtete €shte berd
Ligji sipas standardeve nderkomb€tare por standardi yn€ nuk 6shtd as pdraferesisht sa
standardi jet6sor ne nivel tE vendeve ku eshte marre shembulli apo paratelja e kdtu ligli.
Nd kdtd form€, td tjeret, nese nxjerren prej baneses, kand nj€ zgjidhje ta zeme dhe td
shkojnd me banese dhe paguajnd qira, kurse kdtu te ne nuk dij por ka gjasd qe ne kete
mdnyr€ sig eshte ketu, njer6zit qd nuk kand t€ ardhura mund t€ mbesin edhe pa shtdpi.
Prandaj, kdto tri nene, me ato paragrafet qe potencova, eshtd mire te rishikohen dhe sado-
kudo t€ zbutet kjo geshtje, e cila mendoj se dshte shume e theksuar. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. E ka fialdn Liljana Keniq, le t€ bdhet gati zoti Kurteshi.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

BAJRUSH XHEMAJLI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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PoStovani poslanici, poStovani predsednide Skup5tine i poStovani ministre,
Pre nego Sto odludim da li 6u podrZati ovaj zakon ili da glasam u nadelu za taj zakon,
imam odredena pitanja za gospodina minsitra i zamolila bih da mi pojasni, pre svega,
dlan 4. stav 2. koji glasi: "Ukoliko se vlasnik nekretrine ne moZe odrediti ili nadi, poreski
obveznik bi6e fizidko ili pravno lice koje koristi ili okupira nekretninu". ZaEto je
izostavljen pravni osnov kori56enja nepokretnosti i s tim u vezi, da li ie oni koji su
uzurpirali srpsku imovinu pladati porez za ttdu imovinu umesto da odgovaraju za
uzurpaciju i povredu principa neprikosnovenosti privatne svojine.

Drugo, Sta podrazr:meva 'pod okupacijom nepokrehosti"? Da li podrazumeva - nidiju
svojinu ili podrazumeva , aapu5tenu imovimr? Da li pod napustenom imovinom
podrazumeva dobrovoljnu napGtenu sa izjavom vlasnika o odricanju imovine ili
prinudno napuStanu imovinu.

I tre6e, pitanje je .- 5ta 6e biti sa nepokretnom imovinom raseljenih i izbeglih lica?
Obizorm da intemo raseljena lica nisu u mogudnosti da plate porez za svoju imovinu, da
li ie se na osnovu dlana 18. ovog Zakona, a protekom. dve godine, zbog neizmirenih
dugova za neplateni porez, oduzeti nepoketna imovina i prodati najavnoj aukciji. Za5to
ministar nije predvideo u dlanu 7. Oslobadanje od poreza na nepokretnu imovinu izbeglih
i raseljenih lica - da se oslobodi njihova imovina do njihovog powatka.

Ju falemnderit. Nje moment, zoti Kurteshi. Une do td propozoj q0 ministri nd fund te
rezyrnoj€ ne pyedet e te gjitheve qe te mos dale gdo here, nese pajtoheni. Zoti Kurteshi e
ka !al6n, le te behet gati Fadil Kryeziu.

Zoti k:ryetar, zoti minister, te nderuar deputet€,
Mendoj se miratimit te kdfij Ligii duhet t'i paraprijd regjistrimi i pronds sd patundshme.
Me sa jam i informuar, ne komuna td tera dhe sidomos nepdr enklavat serbe, kjo nuk ka
ndodhur per shkak td moslejimit dhe s'e dt si mund ky Ligl t€ tatimoj€ prona te
paregiistruara. Meqe ne aprovojmE ligje qd td vlejnd per tere Kosoven, konsideroj se sE

pari duhet te regjistrohet prona. Ju lalemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka fialdn Fadil Kryeziu, le td behet gati Sadik Idrizi.

LILJANA KENIC:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

ISMAJL KURTESHI:
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I nderuar kryetar, zoti minister,'
Une mund td ngreh nd parim tri gesbtje, ndoshta shlcurt, qE do t'u sygjeroja komisioneve
kompetente qd t'i kend parasysh, NE radhd t€ pare, giate ekspozesd se ministrit, ddgjova
sikur komuna mund td vendosd shkallEn tatimore td tatimit n€ baza v1'etore nddrmjet 0.05
det', nit 2%. te vleres sC prones, qd shkruan nd Li.ei, ndErkaq, kuptova, nese kam d6giuar
drejt, deri ne O.2Yo. Une do te sygieroja q€ kjo shkalle, pra limitimi deri ne 2oh, rcbie me
poshtd, pra t€ rrdzohet nE nivel md td ulet e cila do te diktonte, domethdne, nje shtride me
te gjerd horizontale nE mbledhjen e tatimit mbi prondn dhe do td mundEsonte qe qytetaret
tE kane mundesi te kryejne k€t€ kontribut td tyre ndaj tatimit n€ shkall€ mE td gjerd.

Qeshtja e dfe, qe do te ngreh, eshte geshtja - Prona e pdq'ashtuar nga tatimi, pra neni 7
pika 7.1 b), rreshti i pare e deridiku edhe neeshti i dyte - Prona n€ prondsi apo nd
shfrytdzim te njd qeverie td huaj; agjencionit td qevbris€ s€ huaj; orgarizalave
nddrkombEtare qeventare ose agencioni, donator e tJere, td huaj. Une do td thosha ketu
se nuk eshtE krejtesisht qartd e precizttar se gka ndnkupton prona nd pronesi apo nd
shfrytezim td nje qeverie te huaj dhe kam parasysh pra personalisht .- zyrat diplomatike,
ambasadat apo te ngjajshme. MirEpo ngeh kete gdshtje me qEllim qe te precizohet qade,
nga se ju e dini, disa qeveri te Ballkanit, pra shteteve te Ballkanit, pretendojn€ ne prona te
calctuara ne Kosove dlte p€r me teper nxjerrin edhe sisteme ligjore qd te marrin ose td
blejnE nga qytetaret kosovard prona tE tyre dhe md pastaj td thirren ne kete dhe pra ta
gezojne ket€ benifit te largimit ose pe{ashtimit nga tatimi. Kete duhet ta kemi parasvsh
dhe t€ precizohet me qarte.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka falen zoti Sadik Idrizi

FADIL KRYEZIU:

Dhe gdshtja e trete, n€ botEn demokratike, sidomos te banimi ose zbri{a p€r banimfur
paresor, ne fakt te objekteve per banimin paresor. T€ gjithd qletaret e nje shteti qe
vendosin te investojne nd objektet per banimin par€sor, kanE benefite pra edhe ne tatime
te caktuara qe pedashtohen pff nje periudhd te caktuar kohore, domethEnE per faktin se

ata investojnE ne ndertesa banimi pdr zgjidhjen e problemeve t€ banimit td qytetardve.
Prandaj, do te ishte mird te pErfshihet edhe kjo nd ndonjerdn nga piket e ketij Lig.1i. Ju
falemnd eri t.
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Po5tovani predsednide, po5tovani ministri, drage kolege,
Ovaj Zakonje neophodan za funkcionisanje sistema odnosno svakog druitva svake

zajednice i mislim daje bio neophodan. Mi smo odekivali da 6e biti rasprava o ekspozeu
premijera, medjutim onaje odlagana i odlaZe'se dva puta i danas o tome ne govori.
Prilikom usvajanja Programa Vlade, mi smo.pokrenuli pitanje oduzete imovine
gradjanima koji pripadaju mojoj zajednici BoSnjadko-goranskoj. Na Kosovu su tokom
rata i nakon rata imovinu izgubile gotovo sve zajednice, u zavisnosti od mesta gde su

Zivele i kakav je danas raspored snaga. Ne ztadi daje izgubila samo jedna zajednica,

druga i tre6a. Znadi, neka je zajednica viSe izgubila, neka manje ali to najbolje znaju oni
koji su je izgubili. Cetiri godine nakon rata neki ne mogu da se vrate u svoje kuie, u svoje
stanove, mnogi su izgubili komercijalnu imovinu. Samo je iz Gore registrovano oko 90

oduzetih 1okala na Kosovu i nijedan nije vraden. Mnogi ljudi su izgubiii osnovna sredstva

za Livot. Ako se raduna da su od tih lokala Ziveli i po nekoliko dlanova, desetak d:lanova

porodice i tako dalje, danas je ogroman broj );udi koji trazi... Kako utwditi, tamo nekim
dlanovima koji su zaista diskutabilni, verovatno iemo duti obrazioZenje ministra, ono Sto

je pomenuto u dlanu - ako se vlasnik ne utvrdi, onda se ta okupira ili ne znam kakav
termin je iskori56en. Ne moZe pladati neko porez za imovinu za koju nema dokaza da je
njegova. Znadi u5ao je u nediji stan, u neiiji lokal i sada moZe da plati porez na to. To je
neshvatljivo, i mislim daje to ... Sutra ie dodi daje on pladao porez i da 6e imati pravo da
to bude njegovo. Mislim daje neophodno, neophodno i pored ovog zakona, najedan
nadin najadekvatnije regulisati. Mi smo planirali da se u Vladi Kosova... Postoji Habitat,
ali to su neki zamr5eni putevi, dugotrajni i ne znam koliko trajttbez kraja i konca, traZe

re5enja neka sudska doveku koji je vlasnik, koji ima potvrdu daje to njegovo, kaZu
donesi re5enje od suda daje to tvoje ili ne znam kako. Mislim da su 1o besmislene stvari.
U Vladi ili u kosovskim institucijama traZimo da se formira telo komisija koja 6e raditi na
ovim pitanjima i da se sutra zna kome da se uputi ita si uradio za godinu-dvije, jesi
nekome vratio imovinu i tako dalje. Bez rz.zlike, danas je moZda, ja govorim u ime moje
zajednice medjutim ima i takvih koji su u severnoj Mitrovici i ima takvih Sirom Kosova,
u gradovima, po centrima, ljudi su ostali bez imovine vi5e godina i moramo posmatrati -
privatna svojinaje svuda u svetu svetinja. Na zapadu, na prvom mestuje bog, na drugom
je privatna svojina. Moramo, ako sledimo zapad, po nekim stvarima i po ovim pitanjima
da mu se pribliZimo. Hvala.

Ju falemnderit- E ka fia1en zoti Bajram Kosumi.

SADIK IDRIZI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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BAJRAM KOSUMI:

I nderuar kryetar, td nderuar miniska, deputete,
Ne, Grupi Parlamentar i Aleancds, nd parim, pdrkrahim Projektligjin per tatimin nd
pronEn e paluajtshme dhe mendojmd se ky Projektligj mund te procedoje md tutje.
Ne kemi nje vdrejde qd do tE duhej Komisionit funksional, n€ bashkfuunim me
ministrind pErkatdse, ta rishikoj6 edhe nj€ her6 Edshtjen te neni 18 - Humbja e pronOs.
Mendoj se dsht€ shkelje e se drejtes elementare te njeriut humbja e dhunshme e pronds
pdr shkak td mospagimit te tatimit. E kam f aldn pdr persona fizike, jo pdr persona
juridike dhe p€r pronat q€ sigurojnE ekzsitencdn e personave fizike, nd radhe td parE edhe
pEr pronat banesore, shtdpitd e banimit dhe qe sherbejne vetOm pEr sigurimin e

ekzistencds s€ personave fizik6 dhe t€ familjes ose individit. Kjo dsht6 prond e shenjt dhe
k€te nuk mund komuna dhe asnjE qeveri t'ia shes€ prondn atij p€r shkak td mospagirnit td
tatimit. Tatimin ne pron6, sig tha edhe minsitri, e merr komuna ose qeveria apo kushdo
tjeter per obligimet q€ i kryen komuna ndaj individit, ndaj qytetarit dhe te mund t'i kryeje
ato md mir€. Komuna mund ta ddnojd personin lizik me moskrye4en e obhgrmeve
komunale ndaj tij, porjo edhe me shitjen e prones qd shdrben per ekzistencdn e personit.
E tha nj€ koleg6 md herdt: Jo mund td ndodh€, por nd bazd td ketij Ligji ai qE s'mund ta
paguajd tatimin nd banes€n I vet, nxiret ne rmgd. Kjo do td ishte cenim i te drejtes se

individit per t€ poseduar prondn per ekzistenc€n e vet. Po ashtu, ne kdte g€shtje, nuk dshtd
e definuar si duhet ne ketd Proj ektligj - te Humbja e pronds, EshtE shume e padefinaur.
Thote: i shitet krejt prona! Do td thotd nj eriu mund td mos kete paguar, ta. zeme,500 euro
ne vit tatimin dhe i shitet prona, ta z1me, qe ka vler€ 50 mijd euro dhe kjo nuk mund td
jet6 kEshtu.

Ne progamet q€ kan€ qend, si pilotprogrami nd vitin e kaluar, ka shum€ paqart€si.

Qytetari paguan tatim dhe nuk e ka td ditur sakt€sisht p€rse e paguan tatimin. As nd ato
listat pdrcjelldse e as nd rregulloren e IINMIK-uI nuk eshte krejt e saktdsuar dhe qytetari
paguan por nuk e ka tE ditur ne cilen kategori, pse paguan dhe qysh e paguan. Mendoj se
keto geshde duhet td qart€sohen, e sidomos tek cenimi i s€ drejtds elementare tC

personave fizikd pdr td poseduar pron6n private. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Para se t'uajap falEn, kam njd vErejtje. Eshtu shqyrtimi i Ligjit n6 parim,
e jo shqyrtimi dhe analizimi i {aleve qd thond deputetet. Do t'ua jap laldn te gjith€ve,
porju lutem, ata q€ kanE analizuar Liglin dhe dojn€ td diskutojn€ nd parim, le td
urdh€rojn€. Fjaldn e ka zoti Hasan Meta, le te behet gati zoti Ranglell Nojkiq.

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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Zoti lcyetar, t0 nderuar deputet€, zoti minister dhe ministra,
Do tE pajtohesha ne parim me td giitha keto qe u thand, por digka s'e kam te qarte ketu
dhe do ta lutj a ndoshta edhe zotin minister por edhe komisionet td cilat do td punojn€ ne
kdto nene... Neni 7, ku perjashtohet tatimi nE disa prona, duke u nisur nga pikat a), b),
c), d) dhe e) mendoj se do te duhet te punohet pak md shumd dhe tE shikohet
arsyeshmdria e ketij neni dhe kdtlre pikave prej a) deri nd e). Ju falemnderit.

Radno Predsedni5tvo, dame i gospodo,
Paja moram da vam kaZem, ja iu zaista da diskutujem u nadelu o ovom zakonu i mislim
da ovaj Zakon nije smeo danas da se stavi na dnevni red, s obzirom da on legalizuje ne5to
Sto zapravo zradi neprikosnoveno pravo a toje pravo na imovinu. Ovaj zakon, zapravo je
prejudiciran, mislim da ovaj... on hoie da legalizuje neSto Sto je uzurpirano, ne5to Sto je
pravo, Sto je neprikosnoveno pravo... Ja sam Zeleo takotle da duj em prvo mi5ljenje
gospodina ministra nego plaSim se da neiu da imam prilikujer kako je najavljeno on 6e

dati mi5ljenje na kraju ija apelujern na sve one, koji smatraju kao ja daje pravo na
imovinu neprikosnoveno, da ne glasaju za ovaj zakon. Hvala.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka f aldn zoti Fadil Kryeziu, le td behet gati Sabit Rrustemi.

Zotiksyetar, une kdrkoj ndjesd qe p€r sE dy.ti po paraqitem, por do tEjam shumd i
shkurter. Ne nenin 4, 6shtd nje dallim, domethene nd gjuhen serbishte dhe ne gjuhen
shqipe. Nd gjuhen shqipe, fare nuk shkruan "personi i cili e okupon ose ka ok-upuar
prondn", nderkaq k6tu dikush e ka perkthyer dhe thotd: "personi i cili e shfry'tezon apo e
okupon pronen", domethenE se eshte nje dallim dhe shoh se ketu diskutohet nga

HASANMETA:

KRYESUESI NEXHATDACI:

E laldn zoti Nojkiq, le te bdhet gati Sabit Rrustemi.

RANDELNOJIflC:

FADIL KRYEZIU:



parafolesit rreth kdsaj q0 mund t6 vdjd gldrat ne dilem6. Pra:rdaj, proozoj qe te
harmonizohet p€rkthimi ne te dy g,uhet.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shum€ E ka {alen Sabit Rrustemi, i fundit.

I nderuar kryetar, Kryesi, deputetE dhe ministra,
Une dua te ngris vetdm njd gdshde kdtu dhe, ne raport me ministrin, sigurisht do tejape
shpjegime. U perr.nend shume gdshtja e titullarit te prones dhe shfrytezuesit. Mirdpo, ne
ne Kosove keml edhe njd problem tjeter ne kete aspeLt. Ne kemr prona td cllat per
momentin nuk kane pronare por as nuk kane shfrlrt6zues, sidomos nepEr viset rurale
kodrinore-malore. Pronaret e kdtyre pronave sotjetojnd ndpdr shtete tjera jasl.rte Kosovds,
sidomos ne ish rdpublikdn jugosllave td Maqedonisd por kemi edhe pronare te tjerd qe
kand braktisur pronat dhe sotjetojne ne komunat tjera. Kam parasysh gjithnjd komun€n e

Gjilanit, ne kete aspekt. Prandaj. si do td sillemi ne me kdto prona qd, them kushtimisht,
jand prona td braktisura dhe kush do t'i shfrlezoje ose kush do te tatimohet per to. Ju

falemnderit.

KRYESUESI. NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shume. Zoli minister a doni td jepni sqarime lidhur me kete?

'to

SABIT RRUESTEMI:

ALI SADRIU:

T'falemnderit, zoti kryetar. U orvata te marr te giitha refleksionet tuaja dhe s'di sa do td
pdrgiigjem ne mOnyra specifike, sepse nd diskutimet e disave rreth neneve, ka pasur
nene td caktuam qd edhe kryetari i Parlamentit tdrheqi vdrejtjen se ato mund edhe t€
riparohen apo td sqarohen giate miratimit te neneve. Parimisht, ky Ligj, flet per tatimin
mbi pronen. Ky nuk eshtd ligj i prones. Dikush ketu tha, nese dojm€ te shkojme nd
perendim, apo t€ integrohemi ne perendim, duhet te veprojme nd harmoni me rregullat
dhe standardet qe jand nE perdndim. Und ju garantoj se ky Ligj ka m'u ate esencend
thelbin e vet. Ky Ligi qartdson, p€r aq sa ka munddsi, ne rrethanat td cilatjeton Kosova,
titullarin e pronave permes regiistrave tE kadastrit. Mirepo, ky Ligi, po ashtu, ngarkon ata
qejane shfry'tdzues 1€ pronave. Fjala "okupim" nuk ka ra bejd me brendind e prezentimit
te ketij ligii. Eshte fiale qd 6shte hudhd, e un6 kerkoj falje qe nuk kam pare tekstin ne
gjuhen tjeter. Fjala eshtd pdr shfryt€zuesit. Teju perkujtoj se ne perEndim, tatohen edhe

t
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bizniset ilegale, td cilat i ndjek poiicia, i dEnon policia por administrata tatimore kudo qe
ka mundesi, aty ku krijohen te ardhurat, ajo e vd tatimin, gka nenkupton se tatimi nuk
legjitimon titullarin e pron€s, por ajo e ngarkon shfi:ytezuesin. Kjo dshtd parimisht nje
geshtje qe duhet ta sqaroj per td giithd.

Qeshtja tjetdr qd disa ngriten ketu, €shtd {ala e "shkalldve td percal(imit", Vlera e njd
otijekti, qd do td jetd objekt i tatimit, ndryshon nga qlteti ne qltet. Ketd e dijme te giithe,
ajo ndryshon edhe nga zona ne zond, nd Prishtind ta zdm€ - nE qender dhe ne periferi.
Prandaj, i eshte l6nd hapdsire kuvendeve komunale, me ekipe profesionale, td bdjne
percaktimin e t)'re. Thame, ky tatim eshtd i bazes sd gjere te tatimimit dlie per atd nomra
6shte e ul€t. Ketd tatim nuk po e aplikojme sot. Ky 6shtd aplikuar dhe ka opemar gjatE
gjithe vitit 2002, por ne nje forme tjeter dhe me nje rregullore qe 6shte quajtur
pilotprogram dhe ne po pretendojme qe ajo rregullore, tani kurjan6 zgjedhur
institucionet, t€ kaloj6 nd ligi. Do tri thote, nuk ka kurgie td re nga ajo qd eshtd operuar
gler tani. Nga praktika, mund tJu them kdt€ se tatimi dshtd i ul€t, Une shfrytezoj nje
banesd tredhom€she qe 25 vite, paguaj diku 60 deri 70 erro per tere vitin dhe ajo mund td
paguhet nd dy rata. Eshtd fala tjeter p€r bizneset, per objeklet e biznesit, ku vlera e tyre
eshte srgunsht, srpas vlerdsrmeve te komisroneve, digka tJeter.

Edhe njd g€shtje do ta sqaroj. Ndpdr tE glitha kuvendet komunale ekzistojn€ komisionet
gjat€ vlerdsimit, kategori te cilat nuk mund te ngarkohen dhe lirohen si familje qdjane
nen asistenoe farniljare e tjera, e tjera. Do td thote, peshohet edhe fuqia e gdo familjeje qd
eshtd shfilrtdzues i asaj prone dhe md pastaj percaktohet norma e tatimit. Eshte krej t
normale kur flitet per tatimet e mbledhura me dhund. Ne rrethana kur vlerdsohet se
tatimpaguesi, shflytezuesi nE ketd rast, posedon por ne [ethana td caktuara nuk don ta
paguaje, €shte krejt normale dhe gdokund zbatohet ligji dhe do te zbatohet edhe te ne.

Une u orvata keshtu ne pika te pergjithesuara, duke mos u ldshuar ne specihka, sig ishte
per shembull amortizimi dheju vete propozuat qe gjate nje viti duhet t€ vleresohet. Ndse
vler€sohet, ajo eliminon edhe elementin e amortizimit, do te thotd vler€n qe ka patur ne
vitin e kalaur dhe une ndaj at6 mendim se vlerat e patundshmdris0 nd Kosovdjane
abnormale pdr shumd vende tjera. Une kam patur rastin me vende te njd tempoje shume
me te la(e se tondn dhe kur kam sqarue se sa eshte nje pron1, ta zdme, ne Prishtine -
kanE mbetur pa tekst dhe kjo ka shkaktuar grregullime demografike. Eshte proces i
grregullimeve demografike, si nj6 vend i pasluftEs dhe ne rrethana kur vijn€ duke u
qartesuar, sigurisht se vlerat e pronave do tdjend tj era. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Zoti ministdr ju falemnderit. Me keto sqarime te dhena, perfundoi debati. Tani besoj se

mund te shkojmd nE votim per aprovimin e Ligjit ne parim.

Kush 6shtd per? Ju falemnderit.
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Kush dshtd kund€r? 9 vota kunddr.

A abstenon ndokush? 4 abstenime.

Votimi - Glasanie - Voted:
PEr - Za - For:............... .....Shumica - Vedina - Majority
Kunddr - Protiv - Against....... 09
Abstenuan - UzdrZanih - Abstaned................ 04

Jl falemnderit dhe lus komisionet qe kane ne shqyrtim, ta pershpejtojne punOn giegiesisht
te punojnd pundn normale.

r<u[, r\aruJrrrc rrg prlll,Il LJstsl ts rsllut( Ls UrLES - i i rrpuziiiu r r_cutiia ae ritiss pcr scaru(ut
e ardhshme plenare, mE 3 prill 2003 dhe at6, si vijon:

l. Debati lidhur me ekspozen€ e kryeministrit per punen njCvjegare t6
Qeverisi;

2. Do ti vazhdojmE, nEsejani tE gatshme strukturat pdr raportin lidhur me
giendjen e giyqEsisi, sepse vendosdm kdshtul

3. Shqyrtimi i dytE i Projektligiit p6r bibliotekat, dhe

4. Shqyrtimi i Propozimit p6r miratimin e InisiativBs p6r shpalljen e
BjeshkEve te Nemutra Park Nacional.

TJu informoj se p€r pyetjet e parashtruara nga deputetet, nuk ka konhrmim as me
shkrim as me goje prej atlre qe duhet t€ jipen peryligiet.

Urdheroni, Flora Brovina e ka {alen.

Qe per te saten herd, Komisioni per personat e r€mbyer dhe td zhdukur giate luftds, ka
kdrkuar qd gdshtjen ta shqyrtojm€ nE ndonjer€n mbledhje plenare. K6rkoj nga Kryesia qE
urgjentisht k616 geshtje ta parashtroje ne rend dite per mbledhjen e ardhshme.

FLORA.BROVINA:
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Ju falemnderit. Le t€ shkoje kjo n€ procedurE nE Kryesi dhe do te vendoset per kete.
Urdhdroni, Muhamet Kelmendi.

NIUHAMET KELMENDI:

I nderuar zoti kryetar, zonja dhe zotdrinj,

N€ qoftd se nd nj6 seance te Kuvendit ne nuk votojm6 pEr rendin e pun€s, at€here esht6 e
rruges, sikur qe eshte vepruar ketu, qE nd seancEn paraprake td diskutohet pdr rendin e
pun€s dhe td vendoset, qe ketu sot tE diskutohet pdr rendin e punEs dhe bashk€risht td
vendosim p€r rendin e punes pEr seancen e ardhshme. Nd t€ kundErten, nuk ka loglike qe
ne sot te mos dlskutolme, ndorsa neJaven e ardhshile n0 seance pastaj tE punolmd s4ias
rendifte punes ende pa u diskutuar dhe pa vendosur deputetet e Kuvendit td Kosovds.

Un€ kam vetem njE giishtje, per td cildn mendoj se duhet te shtrohet nd seancen e
ardhshme, sepse €shtd g€shtje shumd urgjente. Esht€ lala e kalimit te kompetencave,
qysh €shtd bere praktike te thuhet, nga faktori nderkombdtar UNMIK-u tek Qeveria e
Kosoves dhe organeve tjera td cilat jand t€ Kosov6s.

Kdtu dsht6 bere nj€fard shtjellimi, mund te them, n6 kdtd menyre td kalimit te
komptencave. Sepse, nd qoftd se eshte fiala pdr pdr kompetenca, t€ cilatjand td
pdrcaktuara nE Komizdn kushtetuese, qE jane ne kompetenca te organeve td Kosov6s,
atdherd nuk kemi t€ bejme me kalimin e kompetenave por kemi te bdjm6 me njE geshtje
tjetdr se organet e Kosov6s nu! kand marrd ato kompetenca dhe duhet td dalin para ketij
Kuvendi dhe tE tregojn€ shkaqet q6 kand sjellE organet e Kosoves, qoft6 Kuvendin, qofte
Qeverind dhe kryetarin qe te mos kene kompetenca td cilat kane qend t6 pdrcaktuara.

S€ dyti, nd qoftd se eshtd f ala per bartjen e kompetencave, sipas KomizEs kushtetuese te
kompetencave qejand td perziera...(Nd6rpre4'e e tonit)... atdherd duhet q6 tE vijme k€tu
dhe te diskutojme per ato kompetenca sepse duhet td bdhen ndryshime nd amendarnenter
kushtetuese dhe nd qoft€ se 6shtd lala pdr kompetenca t€ rezervuara qd kanE qene tash
p6r Sekretarin e Pdrgjithshem, qd dsht€ pdrfaesues i seketarit t€ pdrgiithshdm, at€here
natgisht pdrsdri ky Kuvend ka pdr detyrd ta shqyrtojd nxjerrjen e amendamenteve. Pra e

shoh te rruges dhe propozoj qE nd rend te punes, ndjavdn e ardhshme, te dale kjo geshtje
para ketij Kuvendi dhe td nxirren amendamente p€r geshtjet per te cilat duhet t6 barten
kompetencat nga faktori nderkombdtar tek vendesit. Kdt€ desha ta them.

KRYESUESI NEXHAT DACI:



KRYESUESI NEXHAT DACI:

Te falemnderit. Ju lutem, s'kemi nevoj6 td ngutemi, Rregulla e kerkon, shefr i grupit
parlamentar mund te b€je propozim dhe pastaj td pdrcaktohemi. Prandaj, kjo nuk €shte
geshtje e debatit. NC qoft€ se nj6 grup parlamentar ka ddshire td fuse digka pdr seanc€n e
ardhshme, atdherd e votojmE qe te shihet a pranohet apo jo.

Zoti kryetar, ju e dini se parashihet q€ edhe deputet6t mund td propozojn€ gdshtje td
ngutshme dhe ketd e kemi bdrd zakonisht ne fillim td mbledhjeve. Qe dy-tri mbledhje
kdt6 e keni hequr nga rendi dheju duhet te gfeni nj€ moment kur ne si deputetE, ne qd
s'jemi as shefa t€ grupeve as shefa te komisioneve, por megiithate jemi deputetd, te na
jipet munddsia q€ t0 propozojme ndonjd 96shtje. Dhe, perherd, kur diqka ndodh nd mes
dy seancave, ne kemi te drejte td propozojme, prandaj unB po e shfrytdzoj 6 ate drejte dhe
propozoJ qe, meqe s'na u dha mundesta ne lrlllm, td propozolmd plke te rendrt te dttes
dhe per mbledhjen e ardhshme te hyjd nd rend td ditds pengimi i parlelizmave ne Kosove
dhe ate me k€t€ arsyetim: - se ne Kosove paralelizmat jand b6r€ digka e zakonshne. Para
disa kohe dshtd formuar kuvendi i bashkesive td komunave serbe ne veri te Kosoves, mE
23 mars ne A-namorav€ eshte themeluar kuvendi i bashkEsive td komunave serbe td
Anamoraves qe perfshin komunat Gjilan Dardand - Viti dhe Artane, prandaj propozoj
qd kjo qeshtje td futet ne rend te dites dhe te diskutohet. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Askush deputeteve nuk ia ka cenuar td drejtdn dhe as qe ka nd plan, zoti Ku eshi.
Rregullatjane te qarta. Qdshtje te ngutshme qe ngrit nje deputet, porjo grupi parlamentar,
vlereson kryetari, ai qe udhdheq ose ai qe e kam caktuar zevendes. Kjo geshtje nuk eshte
gdshtje e ngutshme, dhe nuk kontestoj permbajtjen. Qeveria duhet t€ deklarohet sepse
€shte ne procesin e bartjes se pdrgjegjesive dhe eshte gdshtje shume serioze, jo gEshtje e
ngutshme qe nje deputet ta shtroj e. Urdh€roni, ju shefi i Grupit Parlamentar, Bujar
Dugolli.

UnE pajtohem me iden6 qe paraprakisht te bisedojme pdr seancdn e ardhshme dhe eshte e
mirE, por duhet te kemi kujdes ne Rregullore dhe ta rrespektojme atd. Rregullo{a
parasheh, Rregulla 19.3 dhe 4, obligativisht Kryesia eshte e obliguar t'i ftojd shefat e
grupeve parlamentare dhe te konsultohet per rendin e dites, nen nje. Dhe, nen dy, Kryesia
dshtd e obliguar qe te paktdn nje her€ nd muaj t'i ftojd dhe bisedoje me grupet
parlarnentare per procedurat e punes te Kuvendit, kdshtu qe kjo nuk perjashton ate por
Rregullorja nuk po zbatohet ne kdte drejtim sa i perket rendit td ditds dhe kEtu po dalin
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BUJARDUGOLLI:
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mosmarreveshje. Une kerkoj qd ajo tE rrespeklohet dhe td fillojmd t€ punojm€ duke
rrespektuar Rregulloren. Ju falernnderit.

KRYESUESI NE)GIAT DACI :

Ju falemnderit. Me kEte, e konsideroj td mbyllur seancen e sotme. Shihemi ne seancen e
ardhshme.

Seanca pErfundoi ne orin 1I,30.
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